
54 – São Paulo, 63  (125) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 5 de julho de 2018

cesso de adiantamento da Gerência Juridica de Recuperação de 
Crédito , abaixo relacionado:

APROVADO – Artigo 2º, inciso I e VIII da Lei 10.513/88
CPF NOME/RESPONSÁVEL MÊS/ANO PROCESSO VALOR
107.456.718-88 Ricardo Ricardes-GJURC Junho/18 

7610.2018/0000162-8 R$ 3.500,00
 APROVAÇÃO DE ADIANTAMENTO
Nos termos do art. 16, do Decreto nº 48.592 de 06 de Agos-

to de 2007 e considerando as Baixas das Prestações de Contas 
auferidas pela GAFIN – Gerência de Administração Financeira, 
e em conformidade com a Portaria 05/17, publicada no Diá-
rio Oficial em 11/02/2017, APROVO a prestação de conta do 
processo de adiantamento da Diretoria de Patrimônio - DIPAT, 
abaixo relacionado:

APROVADO – Artigo 2º, inciso I da Lei 10.513/88
CPF NOME/RESPONSÁVEL MÊS/ANO PROCESSO VALOR
038.550.398-95 Ana Lúcia Aparecido-DIPAT Junho/18 

7610.2018./0000153-9 R$ 500,00
 À vista das informações constantes no Processo SEI 

nº 7610.2018/000235-7, em conformidade com a Porta-
ria nº 05/17, publicada no Diário Oficial em 11/02/17, que 
acolho,AUTORIZO, o empenho a favor da Companhia Metro-
politana de Habitação - COHAB-SP. – CNPJ nº 60.850.575/0001-
25, para pagamento da remuneração do Conselho Fiscal, com 
fundamentação legal nas Leis Federais 8.666/93, 4.320/64 
e suas alterações, no Decreto nº 58.070/18 e na Legislação 
Municipal vigente. Em decorrência, emita-se nota de empenho 
no valor de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), e demais 
empenhamentos e cancelamentos que vierem a ocorrer no 
exercício de 2018, que deverá onerar a dotação 83.10.16.122.3
024.2.611.3.3.90.36.00.09.

DOU-LHE PARCIAL PROVIMENTO, no sentido de classificar sua 
proposta no valor de R$ 557.992,35 e mantenho classificada a 
proposta apresentada pela empresa KF2 Engenharia e Consul-
toria Ltda – EPP.

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - CONTABILIDADE

 APROVAÇÃO DE ADIANTAMENTO
Nos termos do art. 16, do Decreto nº 48.592 de 06 de 

Agosto de 2007 e considerando as Baixas das Prestações de 
Contas auferidas pela GCSAF – Gerência de Contabilidade, 
Seguros e Gestão Financeira, e em conformidade com a Portaria 
05/17, publicada no Diário Oficial em 11/02/2017, APROVO a 
prestação de conta do processo de adiantamento da Diretoria 
Administrativa - DIADM , abaixo relacionado:

APROVADO – Artigo 2º, inciso I da Lei 10.513/88
CPF NOME/RESPONSÁVEL MÊS/ANO PROCESSO VALOR
134.782.488-09 Sidkley Santos Matos-DIADM Junho/18 

7610.2018/0000172-5 R$ 1.000,00
 APROVAÇÃO DE ADIANTAMENTO
Nos termos do art. 16, do Decreto nº 48.592 de 06 de Agos-

to de 2007 e considerando as Baixas das Prestações de Contas 
auferidas pela GAFIN – Gerência de Administração Financeira, 
e em conformidade com a Portaria 05/17, publicada no Diário 
Oficial em 11/02/2017, APROVO a prestação de conta do pro-

DESPACHO:À vista dos elementos constantes do presente 
e no uso da competência a mim delegada, ACOLHO e ADOTO 
como razão de decidir as ponderações da Comissão Permanen-
te de Licitações, acolhidas pela Coordenadoria das Assessorias 
Técnica e Jurídica desta Pasta, a mim submetidas, que ficam 
fazendo parte integrante do presente e com fulcro no art. 43, 
inciso V, da Lei Federal 8.666/93, CONHEÇO os recursos apre-
sentados pelas empresas SYSTEM ENGENHARIA S/S LTDA – EPP 
e PLANAL ENGENHARIA LTDA., e no MÉRITO nego provimento 
quanto recurso interposto pela empresa SYSTEM ENGENHARIA 
S/S LTDA – EPP, mantendo sua proposta desclassificada.

DOU PARCIAL PROVIMENTO ao recurso interposto pela em-
presa - PLANAL ENGENHARIA LTDA., no sentido de classificar 
sua proposta no valor de R$ 211.010,20 e mantenho classifi-
cada a proposta apresentada pela empresa KF2 Engenharia e 
Consultoria Ltda– EPP.

 2017-0.169.088-4
Tomada de Preço nº 009/17/SMSO – Julgamento de Recur-

so Administrativo – Classificação.
Elaboração de projeto básico e executivo geométrico de 

drenagem, pavimentação e estruturais no viário e acesso ao 
CEU NOVO MUNDO na Avenida Tenente Amaro Felicíssimo da 
Silveira e Rua das Bicicletas.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes do presente 
e no uso da competência a mim delegada, ACOLHO e ADOTO 
como razão de decidir as ponderações da Comissão Permanen-
te de Licitações, acolhidas pela Coordenadoria das Assessorias 
Técnica e Jurídica desta Pasta, a mim submetidas, que ficam 
fazendo parte integrante do presente e com fulcro no art. 43, 
inciso V, da Lei Federal 8.666/93, CONHEÇO o recurso apresen-
tado pela empresa PLANAL ENGENHARIA LTDA., e no MÉRITO 

ANEXO III
Eu ________________________________________

___________, portador/portadora do RG n° _____________
__________________ expedido em __/__/___, pela SSP/___,
indico ___________________________________________
___________________________, RG nº _______________ 
expedido em __/__/___, pela SSP/___, para atuar como FISCAL
em meu nome no pleito da eleição de representante do segmen-
to frequentador/frequentadora ao Conselho Gestor do Parque _
_______________________________________________.

DATA: ___/___/____
____________________________________________
Assinatura do (a) Candidato (a)
____________________________________________
Assinatura do (a) fiscal
EDUARDO DE CASTRO
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável – CADES

 INFRAESTRUTURA E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 2017-0.169.087-6
Tomada de Preço nº 008/17/SMSO – Julgamento de Recur-

so Administrativo – Classificação.
Elaboração de projeto básico e executivo geométrico, dre-

nagem e pavimentação da duplicação da rua Darzan, no trecho 
entre a Rua Voluntários da Pátria e Av. Gal. Ataliba Leonel.

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO (AF) 2018 - JANEIRO A JUNHO
Processo MÊS Fornecedor Objeto Qtde Unid Preço Unit. Preço Total
371818100 JUNHO GRAFICA PINA LTDA ME capa de processo 1000 UNI 2,60 2.600,00
261828100 MAIO VIDI ELETRONICOS LTDA. gravador de vídeo em rede - nvr 3016. 1 UNI 1.380,00 1.380,00
261828100 MAIO VIDI ELETRONICOS LTDA. camera ip dome ip 10 UNI 195,00 1.950,00
261828100 MAIO VIDI ELETRONICOS LTDA. fonte 12 v 1 ap 10 UNI 26,00 260,00
261828100 MAIO VIDI ELETRONICOS LTDA. hd 4.0 tb 7200 rpm sata 2 purple 1 UNI 830,00 830,00
311838100 MAIO LEXNEWS DATA MINING RECORTE ELETRÔNICO DE DIÁRIOS OFICIAIS LTDA.  recortes judiciais 1 UNI 482,80 482,80
91818100 ABRIL ML RODRIGUES COM. LTDA - ME copo descartável, cor branco -c/200ml p/ água, atóxico 600 CENTO 3,00 1.800,00
201835200 ABRIL LUIS ALVARO GALLELO  contratação de assistente técnico para atuar nos autos do processo de desapropriação, nos termos do edital 1/14 - pgm e da na- 29.00 - processo nº 0034217-56.2013.8.26.0053 

área de 102,13m², (terreno e benfeitorias), imóvel na travessa alexandre ferlendis nº 04- companhia patrimonial santa ignacia. 1 UNI 2.135,42 2.135,42
221818100 ABRIL ILUMILED MAT. ELET. EIRELI  lâmpada de led tubular t8- 18w 60 UNI 12,33 739,80
61818100 MARÇO MAM EVENTOS COM. E SERV. EIRELI  copo descartável, cor branco- c/110ml p/café, atóxico 510 CENTO 3,50 1.785,00
81818100 MARÇO BRASLIMPO COMERCIAL LTDA papel higiênico-branco interfolhado 50 CXA 119,80 5.990,00
131828100 MARÇO CENOFISCO EDITORA DE PUBLICAÇÕES TRIBUTÁRIAS LTDA aquisição do programa lucro real 2018 1 UNI 1.190,00 1.190,00
191838100 MARÇO ANA CAROLINA CHICONI RODRIGUES GOMES EPP  remanejamento de 05 aparelhos de ar condicionado sendo 02 bi-split e 03 splis individuais e retirada de 02 cortinas de ar, retirados da praça do patriarca e reinstalados na av. são joão , com 

fornecimento de materiais e serviços, descritos na proposta. 1 UNI 8.450,00 8.450,00
211835200 MARÇO ALBERTO OURIVES  contratação de assistente técnico para atuar nos autos do processo de desapropriação, nos termos do edital 1/14 - pgm e da na- 29.00 - processo nº 0042777-55.2011.8.26.0053 - 

área de 800,00m², (terreno e benfeitorias), imóvel rua do céu s/nº - marcelo moreira. 1 UNI 2.585,00 2.585,00
281835200 MARÇO ANTÔNIO SÉRGIO LIPORONI  contratação de assistente técnico para atuar nos autos do processo de desapropriação, nos termos do edital 1/14 - pgm e da na- 29.00 - processo nº 0034836-83.2013.8.26.0053 

área de 67,97m², (terreno e benfeitorias), imóvel na rua josé guerra , 123 - renato antonio winter. 1 UNI 2.407,45 2.407,45
321835200 MARÇO LUIZ FILIPE SANTIAGO  contratação de assistente técnico para atuar nos autos do processo de desapropriação, nos termos do edital 1/14 - pgm e da na- 29.00 - processo nº 0032876-92.2013.8.26.0053 

área de 45,56m², (terreno e benfeitorias), imóvel na antonio das chagas nº 1582- sagi neaime. 1 UNI 1.673,34 1.673,34
331835100 MARÇO CLARA CASCÃO NASSAR HERSZENHAUT  contratação de assistente técnico para atuar nos autos do processo de desapropriação, nos termos do edital 1/14 - pgm e da na- 29.00 - processo nº 0034222-78.2013.8.26.0053 

área de 95,75m², (terreno e benfeitorias), imóvel na travessa ferlendis nº 06 - companhia patrimonial santa ignácia., 1 UNI 1.412,08 1.412,08
341835200 MARÇO LENITA ELAINE MARTINS  contratação de assistente técnico para atuar nos autos do processo de desapropriação, nos termos do edital 1/14 - pgm e da na- 29.00 - processo nº 1009751-78.2013.8.26.0053 

área de 6,73 m², (terreno e benfeitorias), imóvel rua carreiro de pedra 162, 166- luiza gomes bicalho brum, maria luia bicalho brum saya, wanda maria bicalho brum de oliveira, josé carlos 
bicalho brum, luiza salete sobrinho brum, edson luiz bicalho brum. 1 UNI 1.412,08 1.412,08

351838100 MARÇO VACICLIN CLÍNICA MÉDICA E VACINAS LTDA.  contratação de empresa especializada em vacinação, para realização da campanha contra gripe - ano 2018, de doses de vacinas, profissional habilitado e capacitado para aplicação das vacinas,
todo material descartável, pertinente a aplicação, transporte das vacinas dentro dos padrões adequados, de forma a garantir a temperatura ideal, destinação final de todo o lixo sanitário 
produzido, fornecimento de carteiras de vacinação individual, material informativo sobre a vacina., 160 UNI 60,00 9.600,00

1231718100 MARÇO JOÃO ROMERA MORENO INFORMATICA papel toalha-branco em bobina 80 CXA 112,50 9.000,00
41838100 JANEIRO VALENCIA AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. passagem aérea - trecho são paulo/rio de janeiro - data 17/01/2017 - vs-dpr - 001/2018 1 UNI 1.074,79 1.074,79
41838100 JANEIRO VALENCIA AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. passagem aérea - trecho rio de janeiro/são paulo - data 17/01/2017 - vs-dpr - 001/2018 1 UNI 469,01 469,01
71838100 JANEIRO TELA MÁGICA PRODUÇÕES LTDA - EPP  audiência publica projeto de concessão onerosa do mobiliário urbano, local av. são joão nº 473 - 8º andar.serviço de sonorização: 01 mesa de audío, 01 notebook para gravação do áudio,

01 gravador digital edirol, 02 caixas acústicas amplificadas, 02 microfones de mão sem fio, 02 microfone de mão com fio, cabos e conexões, 01 operador técnico. 1 UNI 1.500,00 1.500,00
71838100 JANEIRO TELA MÁGICA PRODUÇÕES LTDA - EPP transcrição de falas gravadas em português para português, até 3 horas de gravação. 1 UNI 1.500,00 1.500,00
71838100 JANEIRO TELA MÁGICA PRODUÇÕES LTDA - EPP previsão de verba de 30% da hora adicional da transcrição. 1 UNI 450,00 450,00
71838100 JANEIRO TELA MÁGICA PRODUÇÕES LTDA - EPP captação de imagens m hdv (digital) com 2 câmeras para gravação de todo o evento. 1 UNI 3.500,00 3.500,00
111835200 JANEIRO JOALCIR MAIA SOUTO  contratação de assistente técnico para atuar nos autos do processo de desapropriação, nos termos do edital 1/14 - pgm e da na- 29.00 - processo nº 0034221-93.2013.8.26.0053 - 

área de 3,30m², (terreno e benfeitorias), imóvel rua professor manoelito de ornellas nº 97 - marco aurélio gomes de rezende 1 UNI 1.412,08 1.412,08

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 ATO DPR Nº 20/2018
O Diretor Presidente da SÃO PAULO TURISMO S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social,
RESOLVE:
Indicar os membros abaixo para constituírem a Comissão de Avaliação de Provas relativa ao processo seletivo que visa a contratação de técnico em turismo, em caráter temporário, para a prestação de serviço no Posto de Atendimento ao Turista do Polo de 

Ecoturismo de São Paulo, em Parelheiros:
* Adriana Mayumi Omuro – RF 7041
* Raquel Grillo Vettori – RF 7039
* Silvia Inês Chimenti – RF 7964
Este ato entra em vigor na data da sua publicação.
São Paulo, 22 de junho de 2018.
DAVID BARIONI NETO
Diretor Presidente

 ATO DPR Nº 23/2018
O Diretor Presidente da São Paulo Turismo S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e, em cumprimento às disposições que regem a matéria,
RESOLVE:
No âmbito das competências delegadas ao Chefe de Gabinete:
1. Ratifica-se o Ato DPR nº 004/2016.
2. Revoga-se o Ato DPR nº 034/2015.
3. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 29 de junho de 2018.
David Barioni Neto
Diretor Presidente

 SÃO PAULO TURISMO - COMPRAS

 DEMONSTRATIVO DE ORDENS DE COMPRA E AUTORIZAÇÕES DE SERVIÇO EMITIDAS NO MÊS DE JUNHO DE 2018
AS/OC PC MODALIDADE FORNECEDOR CNPJ DATA MATERIAL VALOR
0226/2018 0245/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Conecta Distribuidor de Baterias Ltda - ME 15.731.313/0001-97 04/06/2018 Aquisição de Bateria Automotiva R$ 1.800,00
0227/2018 0220/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Faqui Segurança e Vigilância LTDA 02.428.619/0001-27 05/06/2018  Contratação de serviço de implantação de sistema de alarme monitorado com fornecimento de equipamentos em regime de comodato 

e sua monitoração 24 horas R$ 7.125,00
0228/2018 0617/17 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Medserv-Suprimentos Médico-Hospitalares LTDA 60.298.361/0001-98 05/06/2018 Aquisição de medicamentos R$ 1.920,11
0229/2018 0227/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 EVX Veículos Elétricos LTDA-ME 14.369.354/0001-12 05/06/2018 Contratação de serviço de manutenção do carrinho elétrico da Diretoria de Turismo R$ 1.350,00
0230/2018 0215/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Medserv-Suprimentos Médico-Hospitalares LTDA 60.298.361/0001-98 06/06/2018 Aquisição de material de uso ambulatorial R$ 344,05
0231/2018 0215/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Dimave Equipamentos Médicos Ltda - EPP 06.316.353/0001-81 06/06/2018 Aquisição de material de uso ambulatorial R$ 4.184,00
0232/2018 0246/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Varejo Brindes Solução em Impressos Gráficos Eireli - ME 11.309.519/0001-72 11/06/2018 Aquisição de rolos de adesivo vinílico R$ 2.485,00
0233/2018 0213/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 PolyBrasil Comercio, Importação e exportação Ltda 25.322.144/0001-95 11/06/2018 Aquisição de material de serralheria R$ 1.487,62
0234/2018 0249/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Alicerce Comércio de Produtos Promocionais e Serviços Ltda. - ME 05.984.094/0001-02 11/06/2018 Confecção de placas de PS adesivadas em atendimento ao evento "XII Final Municipal de Xadrez por Equipe 2018" R$ 238,88
0235/2018 0253/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Importare Brasil Comércio Exportação Importação Ltda - ME 16.933.436/0001-73 12/06/2018 Confecção de Troféus e Medalhas em atendimento ao evento "XII Final Municipal de Xadrez por Equipe 2018" R$ 2.802,00
0236/2018 0258/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Corpo & Mente Eventos e Serviços S/S Ltda - ME 05.123.027/0001-95 12/06/2018 Contratação de serviço de arbitragem de xadrez escolar em atendimento ao evento "XII Final Municipal de Xadrez por Equipe 2018" R$ 14.520,00
0237/2018 0251/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Moment Locações e Eventos Ltda - ME 05.018.998/0001-75 13/06/2018  Contratação de serviço de transporte mediante disponibilização de caminhão tipo "baú" (VUC) em atendimento ao 

evento "XII Final Municipal de Xadrez por Equipe 2018" R$ 1.300,00
0238/2018 0256/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 KM 17 Projetos Visuais Eireli 26.741.491/0001-15 13/06/2018 Contratação de serviço de Plotagem digital em lona para atendimento a diversos eventos pelo período de 120 dias R$ 15.900,00
0239/2018 0271/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Brazil Translations Traduções e Interpretações ltda 07.204.930/0001-06 15/06/2018 Contratação de serviço de Tradução consecutiva em atendimento ao evento "Seminário - Paradigmas Acessibilidade Digital" R$ 1.400,00
0240/2018 0275/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 SP-Graf Indústria e Editora LTDA-ME 09.165.602/0001-73 18/06/2018 Confecção de material gráfico em atendimento ao evento "CAT" R$ 3.390,00
0241/2018 0276/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 ML Rodrigues Comercial Ltda - ME 09.538.374/0001-30 19/06/2018 Aquisição de Fita Zebrada em atendimento ao evento "Baile Junino 2018" R$ 260,00
0242/2018 0274/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Luiz Antônio Pereira Danças - ME 11.868.476/0001-65 20/06/2018 Contratação de Personal Dancers em atendimento ao evento "Baile Junino 2018" R$ 9.090,00
0243/2018 0277/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Alicerce Comércio de Produtos Promocionais e Serviços Ltda. - ME 05.984.094/0001-02 20/06/2018 Contratação de serviço de fornecimento e montagem de toalhas de TNT em atendimento ao evento "Baile Junino 2018" R$ 1.736,00
0244/2018 0273/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Maria da Glória Assis Valle - ME 08.366.884/0001-04 20/06/2018 Contratação de serviço de Decoração temática em atendimento ao evento "Baile Junino 2018" R$ 7.900,00
0245/2018 0278/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Moment Locações e Eventos Ltda - ME 05.018.998/0001-75 21/06/2018 Locação de cadeiras e mesas plásticas em atendimento ao evento "Baile Junino 2018" R$ 11.986,00
0246/2018 0186/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 VMO Eventos LTDA-ME 13.520.672/0001-70 21/06/2018 Contratação de Mestre de Cerimônia em atendimento a diversos eventos pelo período de 90 dias R$ 13.122,00
0247/2018 0268/18 DISPENSA DE LICITAÇÃO, ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 Premier Shop Importação e Exportação Ltda. - EPP 11.872.852/0001-95 21/06/2018 Aquisição de Material de Escritório R$ 910,00


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-07-05T02:38:53-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




